
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

“Gian Giacomo Ciaccio Montalto” 

Via Tunisi, 37 - 91100 TRAPANI – Tel 0923 20398 Telefax 0923 20106  
CF: 80004160810 - C.M.: TPIC836004  

e-mail tpic836004@istruzione.it – e-mail tpic836004@pec.istruzione.it 
www.icciacciomontalto.edu.it 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 

degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - “Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 

Codice Identificativo Progetto: 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-329 

CUP: D94D22001040006 

CIG: Z383BB10F0 

Prot. n. 5285/IV.5                                                                                                                   Trapani, 26/06/2023 

Albo - Atti - Sito web 

OGGETTO: Determina a contrarre per fornitura di quattro targhe per esterni pubblicitarie del progetto. 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO L’avviso pubblico Prot. n. AOOGABMI/38007del 27/05/2022 – “Ambienti didattici innovativi per la 
scuola dell’infanzia”-Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) –REACT EU Asse 
V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – 
Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 

VISTA la delibera di approvazione del progetto da parte del Consiglio di Istituto n.137 del 12/07/2022 e del 
Collegio Docenti n. 41 del 27/06/2022; 

VISTO l’inoltro della Candidatura N. 1087205 all’Autorità di Gestione in data 9.06.2022; 

VISTA la nota USR del 18-8-22 prot. 8410 con la quale si trasmettono le graduatorie di valutazione definitive 
relative all’Avviso FESR; 

VISTA la Lettera di Autorizzazione del MIUR prot. 72962 del 5/09/2022, - “Ambienti didattici innovativi per 
la scuola dell’infanzia”. Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia – Azione 13.1.5 – “” a cui è stato attribuito il codice 329; 

VISTE le Delibere degli Organi Collegiali;  



VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato» ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 
e ss.mm.ii.;  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997 n.59»;  

VISTO il D.I. 129/2018 e il D.A. 7753/2018;  

VISTE le “Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 
2014/2020”;  

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

TENUTO CONTO che il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 è stato approvato dal Consiglio 
d’Istituto con delibera n.159 del 13/12/2022;  

VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio del progetto FESR 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-329 Prot.n. 
7442/VI.2_del 07/09/2022;  

VISTA l’autorizzazione cumulativa dell’USR SICILIA per i Dirigenti Scolastici di assumere incarico di RUP 
nell’ambito dei Progetti PON FSE e FESR, decreto n. 8982 del 29/04/2020;  

VISTO il PTOF e il Piano di Miglioramento della Scuola 2019-2022;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.A. 7753/2018;  

VISTO la nomina a R.U.P. prot. n. 77/IV.5 del 9.01.2023 del Dirigente scolastico Dott.ssa Anna Maria Sacco;  

VISTO il Regolamento UE 679/2016, atto immediatamente esecutivo in tutti gli Stati membri in materia di 
tutela dei dati personali (Privacy);  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 
19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 
14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri) e s.m. ed integrazioni;  

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del Codice; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 
beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 
servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 
Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);  

VISTO l’art. 51 del DL 31 maggio 2021, n. 77 “Semplificazioni bis” conv con L 108/2021 che ha novellato 
l’art. 1 del Decreto Semplificazioni (D.L 76/2020) prevedendo la possibilità di procedere tramite affidamento 



diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00, anche senza la consultazione di più operatori 
economici; 

VISTO il preventivo di spesa del 26/06/2023; 
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, così come modificato dall’art. 
25 del D. Lgs. 19 aprile 2016, n. 56 per procedere alla individuazione della ditta cui affidare l’appalto per la 
fornitura di cui all’oggetto alla luce delle sottoindicate adeguate motivazioni:  
a) valore complessivo dell’appalto modesto paria a € 273,28 IVA inclusa;  
b) oggetto dell’appalto da affidare è l’acquisizione della fornitura di cui all’oggetto;  
c) valutazione positiva della vantaggiosità economica delle condizioni di acquisizione del servizio;  
d) possesso, da parte dell’operatore economico individuato affidatario (ditta/società Mondoscuola srls) dei 
requisiti di ordine generale (art. 80, del D.lgs. 50/2016); requisiti di idoneità professionale (art. 83, c.1, lett. a 
del D. lgs. 50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83, c.1, lett. b del D. lgs. 50/2016); 
requisiti di capacità tecniche e professionali (art. 83, c.1, lett. c del D. lgs. 50/2016); e) valutazione positiva 
della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto, quale stazione appaltante, deve 
soddisfare; f) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento della fornitura o/ del servizio e dei tempi 
dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per la fornitura di cui 
all’oggetto, all’Istituto; 
VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta delle 
Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per l’affidamento, ex 
art.36 del D. lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria;  
VISTA la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D. 
lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” 

 
DETERMINA 

 
Art.1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 

Art. 2 
L’avvio della procedura per l’“affidamento diretto” ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lettera a) del 
D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 alla Ditta MONDOSCUOLA SRLS con sede legale a ERICE - Via A.Aiuto, 15 
- partita Iva 02721410815.  
 

Art. 3 
Oggetto dell’appalto da affidare è la fornitura di cui all’oggetto. 
 

Art. 4 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto della fornitura di cui 
all’art. 3 è stabilito in € 273,28 IVA inclusa e graverà, sul Programma Annuale dell’e.f. 2023 alla specifica 
Attività A03/30 - “Ambienti did. ed innov. per l'infanzia-Av.38007/22 - 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-329” ,  
che presenta la necessaria disponibilità. 

Art. 5 
Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Anna Maria Sacco. 

Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Anna Maria Sacco  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs n.235/2010, 


